فارسی کے اثرات سے بھی وقتاً فوقتاً حملہ آور بلوچستان میں داخل ہوتے رہے احمد شاہ ابدالی نے مرہٹوں کے خلاف جہاد کیا۔ اس جہاد میں میر نصیر خان اور ان کے لشکریوں نے بھی حصہ لیا۔ ان لشکریوں میں بلوچ، براہوی اور پشتون تینوں شامل تھے۔ اس ضمن میں انعام الحق کوثر لکھتے ہیں۔

”اٹھارہویں صدی عیسوی میں میر نصیر خان، خان اعظم (عہد حکومت ۱۱۶۴ھ تا ۱۲۰۹ھ) (۱۷۵۰ء تا ۱۷۹۴ء) کے زیر قیادت پشتون، بلوچ، براہوی عسا کر احمد شاہ ابدالی کے ساتھ مل کر ہندو پنجاب کو مرہٹہ سکھ مظالم سے چھڑانے کے لیے پنجاب کی سر زمین کے طول و عرض میں خیمہ زن اور نبرد آزما رہے اور یوں ایک دوسرے کے دکھ درد کی ٹیسیں محسوس کیں۔“

۱۳

احمد شاہ ابدالی کے ساتھ جتنے عسا کر تھے ان کا تعلق ہندوستان کے مختلف علاقوں سے تھا۔